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Udsatte unge og frikort Kære medlemmer af Folketingets Skatteudvalg Lad mig starte med at spørge jer om 
I kan huske jeres første fritidsjob. Jeres første arbejdsdag, første kollega som blev en god ven I kan sikkert 
huske hvordan I fik jobbet, I kan sikkert også huske jeres første løn og måske endda hvad I brugte de hårdt 
tjente penge på. Forestil jer så at I på lønkontoen kunne se der var gået væsentlig færre penge ind end I 
havde glædet jer til skulle være blevet indbetalt. I skynder jer at tjekke lønsedlen, hvis I da er heldige at 
have en forælder der kan hjælpe jer med at finde dette frem via E-boks. For nogen unge er en resursestærk 
forælder en luksus de ikke alle har. Med eller uden hjælp kommer I nu frem til lønsedlen og ser at der på 
jeres lønseddel er trukket 55% udover de 8% AM-bidrag i med glæde og stolthed gerne betaler. I kontakter 
arbejdsgiver og får så at vide at det skyldes et ikke aktiveret frikort hos Skat. I er 13 år og skal nu til at forstå 
hvad det her med frikort går ud på. I skal kontakte Skat for at få det aktiveret og kan så glæde jer til marts 
året efter med at få de 55% af jeres løn tilbage. Fra jeres venner der er fyldt 15 ved I dette er sket helt 
automatisk og det troede I også gjaldt for jer. Dog er tilfældet i dag at unge i alderen 13-14 år selv skal ringe 
ind og aktivere sit frikort. Jeg er med på at ringe ind til Skat kan være let og overkommeligt for mange af jer 
og os andre, men som 13-årig kan det være et bjerg at skulle bestilge – især hvis du ikke lige har en der kan 
hjælpe dig. Til dagligt har jeg over 200 unge ansat i den socialøkonomiske virksomhed FRAK, hvor vi 
arbejder med at gøre unge fra udsatte byområder Gode til at arbejde. Vi tror på et fritidsjob for unge på 
kanten kan være vejen ind i et godt voksenliv, hvor man er en aktiv del af samfundet. Man har et arbejde 
og bidrager til fællesskabet præcis som vi gerne vil have det. Vores unge er 14-dags lønnet, det hjælper på 
motivationen og det hjælper på at de unge altid er sultne efter arbejde. I år har vi i gennemsnit haft over 
100 unge pr lønkørsel hver anden uge hele året. Desværre kan vi igen og igen konstatere at nye unge som 
kommer fra udsatte familier igen og igen ikke har deres frikort aktiveret. Det hjælper vi dem med – men 
drømmer om at alle unge under 18 har et aktivt frikort ligesom de 15-17årige har det. Vi ved godt at en del 
af at få et arbejde er at lærer om skat og de regler og krav der kommer med, Men er du 13 år, kæmper med 
autisme, ADHD, har angst eller bare er en ganske almindelig ung med forældre der bare ikke vidste det er 
det med Skat ikke altid nemt. Endnu vanskeligere bliver det så at huske at genaktivere frikortet igen 
1.januar, det står ikke bare som aktivt, den skal genaktiveres. Er det fair at unges første møde med 
arbejdsmarkedet kan medfølge at 63% og ikke 8% skal være betalt i skat af sin allerførste løn? Det her er 
ikke bare et problem for os i FRAK, men også for de mange lommepengeindsatser I med bandepakken 
netop har ønsket at styrke. Så ræk ud til os der arbejder med unge og se om ikke vi kan gøre alle unges 
frikort aktiveret automatisk og især at man ikke behøver at genaktivere det. Vi håber I vil række ud til os og 
hører gerne fra jer. 
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